



Bysterské noviny

Ročník XVII., číslo 187

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

září 2012

Telegraficky ze zápisníku starosty

• Moravská galerie a město Bystré uspořádalo prázdninovou výstavu „Vojtěch Jasný - fotografie“ • Vydali jsme knihu Vojtěch Jasný a město Bystré, autor. PhDr. Jaroslav Petr, v prodeji v IC • SDH oslavilo 140 let od vzniku, mimořádnou výstavu SDH a města Bystré uspořádal Vratislav Dittrich • Po Bystrém mají i Hartmanice sochu sv. Anežky České ze sochařské školy v Hořicích • Tradiční setkání obcí Bystré v Bystrém u Janovic bylo zajímavé a přátelské • Festival Kultura evropského venkova Bystré 2012 jsme zvládli na výbornou a za málo peněz • Výsledkem mezinárodního řezbářského sympozia je krásný „Betlém“ pořízen z dotace, vystaven v kostele • ZUŠ pracovala o prázdninách - reprezentovala nás v Holandsku, v Bystrém u Janovic, při výročí SDH, festivalu Kultura evropského venkova, na Zámeckých slavnostech, v Kuníně • Dokončili jsme obě etapy zastřešeného zázemí areálu hasičské zahrady, už nevádí když prší • Zrealizovali jsme uzavření zahrady a štítu u MFD na náměstí • Dokončena je rekonstrukce budov MŠ • Získali jsme dotaci na rekonstrukci ČOV, stavební práce již začaly • Generální oprava komunikace ke skládce a na Hradčany je hotova • Získali jsme dotaci na rekonstrukci a vybudování nových chodníků z náměstí na hřbitov • Kříž u kostela je opraven a stojí na svém místě • Dokončujeme instalaci 5 odpočívadel z dotace Sdružení obcí kraje Smetany a Martinů • Pracujeme na projektu obnovy krajinné zeleně robotních a dalších cest, v říjnu podáme žádost o dotaci • Zastupitelstvo dalo zelenou digitalizaci našeho kina, tzv. levnou variantou E-cinema • Podali jsme žádost o dotaci na MAS na revitalizaci zahrady MŠ • Jednali jsme s ředitelstvím SUS Pardubice o nutnosti rekonstrukce silnice II/362, Bystré - Polička, havarijní stav uznali, problém jsou peníze • Pekárna Agro Vysočina se svatebními koláčky vyhrála v Pardubicích první cenu regionální potraviny v kategorii pekárenské • Sklizni obilí na Vysočině počasí přálo, potravinářská kvalita je toho důkazem • Zemřel náš František z filmu Všichni dobří rodáci Radoslav Brzobohatý, s úctou vzpomínáme.

Miloslav Sejkora, starosta

V Kuníně jsme se cítili jako doma

V neděli v 6 hodin ráno bývá na náměstí Na Podkově většinou liduprázdno. V neděli 16. září tomu tak nebylo, protože se zde sešli účastníci zájezdu do Kunína, aby se zúčastnili oslav 250. výročí narození Marie Walburgy hraběnky Truchsess-Waldburg-Zeilu, rozené Harrach-Hohenems a 200. výročí posvěcení chrámu v Kuníně.

Nebyl to však první autobus, který z Bystrého tento víkend vyjel na sever Moravy. Už v sobotu dopoledne totiž do Kunína vyrazily žákyně ZUŠ Bystré, aby zde představily velmi úspěšné představení Šachy. Toto představení sehrály v sobotu i v neděli s velkým úspěchem, osobně jsem byl svědkem, jak se jedna z diváček ptala, zda nejsou z ostravské konzervatoře.

Šachové partii pak v neděli přihlížela i hraběnka Walburga s doprovodem tvořeným žáky její zámecké školy. V nedělním programu se prezentovali i klienti z Domova na zámku, kteří kromě vtipného vystoupení nabídli i výrobky ze svých chráněných dílen.

Oslavy v Kuníně se konaly pod záštitou Jeho Osvícenosti Franze Josepha hraběte Waldburg-Zeila, majitele paláce Hohenems a pravnuka císaře Františka Josefa I. Na diváky čekala výstava Znamení paní hraběnka, slavnosti růží, jiřinek, kulturní vystoupení, prohlídka zámku s dětskými průvodci, hry pro děti v zámeckém parku, pohádky a šermíři. Každý, kdo přinesl růži, měl vstup do zámku zdarma.

Nedělní program otvírala velká mše v kostele Povýšení svatého Kříže k 200. výročí kostela a 250. výročí narození hraběnky Walburgy, kterou celebrowala Jeho Jasnost František Václav princ Lobkowitz, ostravsko-opavský biskup



a Jeho Milost Lukáš Evžen Martinec, opat na Starém Brně. Bohoslužba byla doprovázena Korunovační mší Wolfganga Amadea Mozarta a zúčastnili se jí také bývalí němečtí obyvatelé Kunína, kteří velmi intenzivně přispívají na obnovu této památky. Po slavnostní mši jsme položili kytici růží k hrobu hraběnky Walburgy, měli jsme možnost pozdravit se s hrabětem Waldburg-Zeil a jeho manželkou, který se velmi živě zajímal o Bystré, které navštívil v 90. letech. Jeho palác v Hohenemu pravidelně navštěvují žáci bysterské školy při výměnných pobytech.

Musím říct, že se mi potvrdily dojmy, které jsem získal při květnové návštěvě žáků ZŠ v Kuníně. Přivítání, kterého se nám v Kuníně dostalo, bylo více než srdečné, a přestože měli organizátoři mnoho starostí, vždy si našli chvíli, aby se s námi zastavili a pobyt u nich nám zpříjemnili. Za to jim patří náš dík. Ostatně, vydejte se do Kunína a poznáte sami.

Mgr. Jan Neudert, místostarosta města



Zástupci města Bystré ve společnosti Franze Josepha hraběte Waldburg-Zeila a jeho manželky.

Školní rok 2012/2013 v základní škole

Školní rok zahájilo v **Základní škole v Bystřím 268 žáků** (126 chlapců, 142 dívek) **ve 13 třídách**. V porovnání s minulým šk. rokem došlo k poklesu o 8 žáků, počet tříd zůstává stejný. **Počty žáků dle místa bydliště: Bystře 136, přespole 132** (Hartmanice 39, Hutě 1, Jedlová 25, Nedvězí 13, Nyklovce 16, Polom 6, Pomezí 2, Sulkovec 6, Svojanov 24). **Změny v pedagogickém sboru** k 1. 9. 12: na mateřskou dovolenou (MD) nastoupila Mgr. J. Budigová, z MD se vrátila Mgr. L. Chybíková. **Další změna:** po odchodu paní V. Andrlíkové byla obsazena pozice účetní a mzdové účetní (na základě výběrového řízení) Ing. M. Navrátilovou.

Nabídka zájmových kroužků ZŠ (2012/13): **Angličtina:** 2. r. (D. Šilová), **Dramatický kroužek:** 2. - 5. r. (L. Filipová, M. Kastnerová), **Míčové hry:** 1. - 2. r. (F. Grundloch), **Míčové hry:** 3. - 4. r. (M. Moravcová), **Ruční práce:** 2. st. (M. Holčíková), **Konverzace AJ:** 6. - 7. r. (H. Havlátová), **Konverzace AJ:** 8. - 9. r. (I. Justová), **Výtvarný kroužek:** 6. - 9. r. (I. Kalášková), **Seminář Čj 9. r.** (J. Müllerová), **Seminář M 9. r.** (I. Leinweberová), **Vlastivědný kroužek** 6. - 9. roč. (I. Leinweberová), **Dramatický kroužek:** 6. - 9. r. (J. Müllerová), **Šachový kroužek:** 6. - 9. r. (B. Šíla), **Míčové hry:** 5., 7. - 9. r. (3 skupiny, J. Mužík), 6. r. (M. Dvořák), **Šipky:** 6. - 9. r. (M. Dvořák), **Praktika Ch – Př:** (8) - 9. r. (T. Varga), **Včelařský kroužek:** 1. a 2. st. (V. Šauer), **Rybářský kroužek:** 1. a 2. st. (M. Bém), **Sborový zpěv a Náboženství** navštěvují děti v rámci nepovinných předmětů. **Zájmové kroužky organizované školou zůstávají pro žáky zdarma.** Den a čas konání kroužků bude upřesněn dle přihlášených žáků. Pokračuje program **Dotované mléko** pro žáky a projekt **Ovoce do škol. Výchovná poradkyně** je k dispozici rodičům **ve středu 13,20 - 14,20 h** a kdykoliv po dohodě. **Sběr starého papíru:** podzimní termín: 15. a 16. 10. 12, jarní termín: 22. a 23. 4. 13.

Plošné testování v 5. - 9. roč. v závěru minulého školního roku má za sebou první nesmělé krůčky. Je příslibeno, že nedostatky, které se objevily (např. testy nebyly nastaveny na předběžně prohlášení žáků), budou napříště odstraněny. Z toho důvodu je i interpretace výsledků jednotlivců i tříd ošidná. Můžeme však porovnávat, kolik procent žáků naší školy (5. a 9. třída) zvládlo základní a vyšší úroveň v Čj, Aj, M a na kolik procent ji zvládlo. Víme, že testy nemají magické schopnosti, ale výsledky testování poslouží učitelům naší školy, aby věděli na co se soustředit, co zlepšovat. Testováním nedocílíme zlepšení vzdělávání konkrétních dětí, tak jako sebelepší teploměr nemoc nevyлéčí. Očekáváme, že testy nebudou jediným zdrojem hodnocení žáků a že budou zakotveny v zákoně včetně cílů, které mají sledovat. Ukazatelem kvality jsou **znalosti, dovednosti žáků a jejich zodpovědný přístup ke vzdělávání** (ochota a schopnost vzít na sebe povinnost), **jinými slovy kompetence**, které si mají děti pro život osvojit.

Kromě zkušebního celostátního testování pokračovalo v naší škole v 3., 5. a 9. ročníku **testování žáků společností SCIO** v Čj, M a osobních studijních předpokladech. Výstupy z tohoto testování včetně hodnocení byly předány prostřednictvím žáků rodičům.

V návaznosti na dřívější příjezd autobusů z okolních obcí do Bystřeho se mění **začátek vyučování**, první vyučovací hodina začíná v **7,30 h**. Na dříve skončené vyučování více navazují odjezdy autobusů do okolí, odpadá čekání na spoje.

Ve dnech odpoledního vyučování nově umožníme žákům, kteří nejsou přihlášení do školní družiny, nebo školního klubu, **možnost bezpečného pobytu** (s dohledem) **v polední přestávce ve škole**. Pobyt bude možný na základě písemného přihlášení, poř. odhlášení rodičů.

Výtah některých informací z uplynulého školního roku

Z projektu peníze EU školám (běží v naší škole druhým rokem) jsme po loňském nákupu tří interaktivních tabulí letos **obměnili počítače v počítačové učebně** v hodnotě 240 tis. Kč. Společně s polišskými školami byla ZŠ Bystře zapojena do programu **vzdělávání pro konkurenceschopnost** v rámci fondů EU. Učitelé prošli bezplatnými vzdělávacími kurzy zaměřenými na rozvoj kompetencí učitele.

Z iniciativy tří místních akčních skupin (MAS Boskovicko, MAS Poličko a MAS Partnerství venkova) byly ve školním roce 2011/12 vytvořeny v rámci projektu **Venkov – můj domov** aneb „**Víš, kde žiješ?**“ **čítanka vlastivědy Boskovicka** (zpracoval sedmičlenný autorský tým z různých ZŠ Boskovicka) a **čítanka vlastivědy Polička** (zpracováno v ZŠ Bystře, v oslovených polišských školách se nenašel nikdo, kdo by se úkolu ujal). K čítankám byly vytvořeny **pracovní listy**. Součástí projektu jsou i **čítanky prvouky obcí** (Prvouku Bystře zpracoval tříčlenný tým učitelů 1. stupně ZŠ Bystře), **pexeso a kvarteto**. Cílem autorů čítanek bylo připomenout žákům historii i současnost, osobnosti i zajímavosti, přírodní charakteristiku světa, který je obklopuje, tudíž Polička a jeho blízkého okolí. Vyučující mají možnost využít čítanky při poznávání mikroregionu.

Objem finančních prostředků (z ministerstva školství) na učebnice, pomůcky, vzdělávací pedagoga a další potřeby škol je v letošním roce na pouhé třetině úrovně roku 2007. To se od září promítne do výuky **plavání žáků 3. a 4. roč.** Dojde ke **snížení rozsahu výuky** z 10 dvojhodinových lekcí na 5 lekcí. O náklady na plavání se podělí škola s rodiči. Kvůli úsporám MŠMT zrušilo **příspěvek na pomůcky pro prvňáčky** (800,- Kč na dítě). I zde museli rodiče sáhnout do kapsy. Škola zajistila potřeby v hodnotě 200,- Kč na žáka.

Obhajoba absolventských prací žáků 9. ročníku *Práce s čestným uznáním a knižní odměnou: Drobné sakrální (posvátné) památky v Sulkovci a Nyklovicích* (M. Nykodýmová, K. Hegrová), *Kraje České republiky* (J. Drašar),

2. světová válka očima pamětníků (J. Boucníková, Š. Fajmonová), *Kalendář na rok 2013* (A. Pernerová). *Práce s čestným uznáním: Fairy - tales* (Pohádky - A. Novotná), *Ferda Mravenec a jeho přátelé* (J. Hejtmánek), *Naše školní léta na 2. st. ZŠ* (M. Fučíková).

Žáci 2. st., kteří prospěli ve 2. pololetí se samými jedničkami na vysvědčení:

6. Vojtěch Drašar, Jana Mládková, Renata Pušová, 7. nikdo, 8. A Veronika Bémová, Viola Dudková, Dominika Klodnerová, 8. B Eliška Kubínová, Jan Moravec, Sára Propperová, Michal Svoboda, 9. tř. nikdo. Celkem: 10 žáků. **Pochvala ředitele školy** byla udělena **Jiřímu Juračkoví, žáku 5.B třídy**, za dosažení jednoho z nejlepších výsledků ze všech zúčastněných žáků z Pardubického kraje v testování společnosti SCIO – v matematice, **Jakubu Královi, žáku 5.B třídy**, za čestné jednání (nález zlatého řetízku v areálu školy a odevzdání majiteli), **8 žákům 9. třídy** za aktivní pomoc při akcích školy (**D. Bombera, J. Bureš, T. Fajmon, J. Hejtmánek, P. Jíra, M. Kalas, J. Lánský, D. Peša**), dále **Veronice Cackové, žákyni 8.A**, za 2. místo v krajském kole literární soutěže **Požární ochrana očima dětí**.

Údaje o přijímacím řízení: ZŠ ukončilo ve šk. r. 2011/2012 33 žáků 9. ročníku. Do čtyřletého gymnázia byli přijati 2 žáci, na střední odborné školy s maturitou 18 žáků, do středního odborného učiliště bez maturity se hlásilo 13 žáků. Dva žáci odešli z 5. ročníku do osmiletého gymnázia.

Účast a umístění v soutěžích: (OK=okresní kolo, KK=krajské kolo). **Olympiáda v českém jazyce:** 2. m. OK 6. m. KK S. Propperová, **Literární soutěž:** 2. m. OK, postup do KK V. Dudková, **Malá Proseč T. Novákové:** 1. místo, celostátní soutěž v literárním projevu, **M. Kršková, A. Jančíková, I. Holčíková, Zeměpisná olympiáda:** 4.m. OK V. Leinweber, 5. m. OK J. Mládková, 9. m. OK M. Fric, **Právo pro každý den:** 2. m. J. Moravec, E. Kubínová, J. Boucníková, F. Skalský, **Pythagoriáda** 4. m. OK J. Mládková, **Klokan:** (matematická soutěž): 1. místa: **M. Mrkos** (ktg. 2. - 3. r.), **J. Juračka** (4.-5. r.), J. Mládková (6.-7. r.), **K. Randová** (8.-9. r.). **Přírodovědný Klokan:** účast v soutěži. **Poznávání rostlin, Bysterský skřivánek** (soutěž ve zpěvu): obvodní kolo nezorganizováno. **Poznávání živočichů, Poznávání přírodnin:** účast v soutěži. **Recitace:** 1. m. OK M. Findejsová, 2. m. OK R. Jílek, postup do KK, čestné uznání OK E. Tesařová. **Požární ochrana očima dětí:** (literární soutěž): 2. místo KK V. Cacková. **Přespole běh:** 1. místa J. Jonáš, 2. m. M. Budig, 3. m. P. Čori, M. Kalas. **Atletická všestrannost:** účast v soutěži. **Sběr starého papíru** (duben 2012): 1. místo V. Tichý, 2. - 3. m. M. Drašar, K. Drašarová, 4. m. M. Staňa. **Sběr pomerančové kůry:** 1. m. M. Kubíčková, K. Sauerová, N. Poláková, O. Tichý, J. Jonáš, I. Holčíková. Škola se zapojila do celé řady sportovních kolektivních her, kde jednotlivá družstva získala velmi pěkná umístění, *Pokračování na str. 3*

Školní rok 2012/2013 v základní škole

Pokračování ze str. 2

některé týmy postoupily do okresního a krajského kola: **McDonalds Cup 1. - 3. r. - 2. m. OK, Vybějená 4. - 5. r. - 2. m. OK, Florbal žáci 4. - 5. r. - 1. m., Florbal žákyně 4. - 5. r. - 2. m. McDonalds Cup 4. - 5. r. - 2. m. OK. Minifotbal 6. - 7. r. - 1. m., minifotbal 8. - 9. r. - 3. m., Olympijský den (15. 6.), Školní akademie pro veřejnost:** Vánoční koncert, Zpíváme v máji.

Spolupráce ZŠ s Domovem pro seniory v Bystrém – návštěvy dětí, výtvarné a rukodělné práce, nechyběl ani zpěv, v DpS vystoupil školní pěvecký sbor i dramatický soubor žáků 1. a 2. st. ZŠ. Výchovu k úctě k lidem, zvláště starším, považujeme za důležitý prvek ve výchově mladé generace. Přejeme si, aby se tato spolupráce rozvíjela a prohlubovala. **Spolupráce se zahraničím (Hohenems)** pokračovala 11. rokem, letos byli žáci naší školy v Hohenemsu.

Úprava bývalého bytu školníka pro potřeby školní družiny a školního klubu

- vybourání zděné přičky mezi kabinetem jazyků a místností bytu, propojení krajní a prostřední místnosti, vytápění bytu bylo přepojeno na školní systém, provedena nová elektroinstalace, položena podlahová krytina. V mnoha učebnách a na chodbách hlavní budovy odpadá stará omítka z opukového zdiva. Z toho důvodu byla zhotovena v učebně v 1. patře **nová omítka do výše asi 150 cm od podlahy. Problémy máme se starými odpady,** v podzimních měsících nás čeká bourání zdiva v šatnách.

Poděkování za velmi dobrou spolupráci náleží **Sdružení rodičů (SRPDS)**, za podporu a pomoc při činnostech školy. Za zodpovědnou práci a za kvalitní pracovní výsledky děkují **všem pracovníkům školy.**

Zdeněk Mrkos

Kulturní kalendář říjen 2012

Na měsíc říjen jsou v Bystrém plánovány následující akce:

3. října - „**Prázdniny pod psa**“ besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem. Beseda se bude konat v 15:00 hod. ve velkém sále Domova pro seniory.

6. října - **Námluvy a Medvěd** - divadelní spolek „Nahod“ Vranová si Vás dovoluje pozvat na divadelní představení dvou úsměvných jednoaktů o mužích, o ženách, o lásce. Představení se koná v 19:00 hod. v divadelním sále Sokolovny.

10. října - „**Rok 1938 - okupace Poličky**“ besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem. Beseda se bude konat v 15:00 hod. ve velkém sále Domova pro seniory.

11. října - beseda **Tajuplná Afrika**. Nejdobrodružnější expedice rodiny Márových do JAR, Namibie, Botswany a Zimbabwe. Začátek besedy bude v 17:30 hodin v Komunitním sále MFD. Pořádá Městská knihovna Bystré.

14. října - vystoupení hudebního souboru **Camerata** ve spolupráci se žáky ZUŠ Bystré - hudební soubor Camerata se především zaměřuje na evropskou barokní hudbu 17. a 18. století.

Nástrojové obsazení je komorní, obsahuje zejména zobcové flétny, smyčce a basso continuo. Koncert bude probíhat v sále ZUŠ v odpoledních hodinách. Čas bude upřesněn.

17. října - „**o filmu Za trnkovým keřem**“ - besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem. Beseda se bude konat v 15:00 hod. ve velkém sále Domova pro seniory.

24. října - „**Dny slávy a utrpení Země české v poezii**“ - besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem. Recitují Jiřina Leinweberová a PhDr. Jaroslav Petr. Beseda se bude konat v 15:00 hod. ve velkém sále Domova pro seniory.

27. října - **CESTA K DIVADLU** - maturitní projekt Anety Simajchlové, studentky Střední školy uměleckomanažerské, zpracovaný ve spolupráci se ZUŠ. Cílem projektu je oživení zájmu o kulturu, připomenutí „**Bysterského ochotnického divadla**“ a pokus o jeho obnovení a navázání na jeho tradice. Program bude upřesněn.

31. října - „**O filmu Na pytlácké stezce**“ - besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem. Beseda se bude konat v 15:00 hod. ve velkém sále Domova pro seniory.

Oprava litinového kříže na náměstí Na Podkově

Necelý rok chýběl v sousedství našeho kostela litinový kříž, který bylo nutné na podzim 2011 demontovat z důvodu narušené statiky a hrozícího pádu. Díky získání finančního příspěvku od Pardubického kraje mohlo být v letošním roce přistoupeno k jeho restaurování v celkovém nákladu 110 tis. Kč. Opravu kříže provedlo sdružení firem Petr Cach, Oldřich a Michal Durdis, Dalovice - Vysoká. Kříž byl důkladně očištěn od koroze, opatřen antikorozním nátěrem, došlo k obnovení chybějících litinových dílů a zlacení. Nový způsob ukotvení kříže zajišťuje jeho stabilitu, kříž je díky němu samonosný a nebude vyvíjet tlak na obvodovou architekturu. Zároveň byl restaurován kamenný podstavec.



V neděli 9. září se uskutečnilo slavnostní pozeňání tohoto kříže, který se znovu stal ozdobou centra města. Slavnosti se zúčastnili i vzácní hosté, starosta Svitav pan David Šimek, který přečetl pozdrav náměstka hejtmana Pardubického kraje pana Romana Líška, a místostarosta Litomyšle pan Vojtěch Střítešský.

Poděkování patří panu Petru Cachovi a Michalu Durdisovi za kvalitní provedení restaurátorských prací, dále všem zastupitelům města, kteří s pochopením tuto akci podpořili, panu faráři Josefu Matrasovi, dále odboru památkové péče Městského úřadu Litomyšl, který nám pomohl s některými potřebnými doklady, a v neposlední řadě náměstkovi hejtmana Pardubického kraje panu Romanu Líškovi za podporu při získání grantu.

Mgr. Jan Neudert, místostarosta města

NOVÁ PRODEJNA ELEKTRO V BYSTRÉM

AD interier

berry VŠE Z LETÁKU BERRY

- TROUBY A VARNÉ DESKY
- MIKROVLNNÉ TROUBY
- PRAČKY A SUŠIČKY
- SPORÁKY
- MYČKY
- CHLADNIČKY
- ODSAVAČE PAR
- MALÉ SPOTŘEBIČE
- NEREZOVÉ NÁDOBI

**NOVĚ
OTEVŘENO
TAKÉ
V SOBOTU!**

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO 1. PATRO

Petr Švehlák nám. na Podkově 25, 569 92 Bystré, tel.: 468 000 593, GSM: 739 319 763,
info@adinterier.cz, www.adinterier.cz, Po-pá 8-12, 13-17 hod., sobota 8-11 hod.

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum tito naši

spoluobčané: 90 roků Vladimír Bouda
88 roků Ludmila Dittrichová
82 roků Ludmila Šidlová
70 roků Marie Štěpařová

Z bysterské matriky:

Narození: Beáta Štefková 30. 4. 2012, Šimon Havelka 17. 5. 2012,
Karolína Dvořáková 23. 5. 2012, Tadeáš Findejs 27. 5. 2012,
Matyáš Bárta 11. 7. 2012, Veronika Sedláková 12. 7. 2012,
Vojtěch Doležal 14. 7. 2012, Karel Kukla 5. 8. 2012

Písemný souhlas s uveřejněním - IC, matrika

ZUŠ Bystré zahájila vzdělávání v doplňkové činnosti

Zpíváme a tančíme (pro děti předškolní) - lektor Martina Roušarová, výuka probíhá ve čtvrtěk od 16:30 do 17:30 hod. v sále ZUŠ

Tanečně pohybové hry (pro děti předškolní stupeň ZŠ) - lektor Hana Malíková, výuka probíhá v úterý od 12 do 13 hod. v sále ZUŠ

Mažoretky pro nejmenší (pro děti prvního stupně ZŠ) - lektor Romana Musilová, výuka probíhá v pondělí od 15 do 16 hod. v sále ZUŠ

Kreslíme a tvoříme (pro děti předškolní, pro první stupeň ZŠ) - lektor Hana Smolková, výuka probíhá v pondělí od 16:10 do 17:10 hod. v sále ZUŠ

Kurzovné pro uvedené kurzy: 1 lekce 50,- Kč / 15 lekcí 750,- Kč

Muzicírujeme (hra na nástroj) - lektor František Soukal a další uč. dle hudebního nástroje,

individuální domluva s vyučujícím
kurzovné: 1 lekce 60,- Kč / 15 lekcí 900,- Kč (výuka ve skupině 3-4 žáků)

Zpívanky (pro děti předškolní, první stupeň ZŠ) - lektor Klára Luňáčková, výuka bude probíhat v úterý 16:00 až 16:30 hod., 16:45 až 17:15 hod. Kurzovné: 1 lekce 60,- Kč / 15 lekcí 900,- Kč (výuka ve skupině 3-4 žáků)

Výtvarně-řemeslné workshopy a kurzy zaměřené na různé techniky budou nabídnuty v průběhu měsíce října na letáčích a vývěsce v ZUŠ Bystré

Vzdělávání v doplňkové činnosti se uskuteční v 15 lekcích (60 min.) pro I. pololetí šk. roku 2012/13, termíny a rozvrh výuky si dohodnete s lektorem, platba za 15 lekcí se uskuteční do 15. října 2012.

Speciálně pedagogické centrum Bystré vychází vstříc svitavským klientům

Školské poradny jsou nedílnou součástí školského systému České republiky. Mají za úkol pomoci vytvářet optimální podmínky pro vzdělávání a předškolní vzdělávání všech dětí, žáků a studentů. Speciálně pedagogická centra (SPC) poskytují péči malým i odrostlejšími dětem se zdravotním postižením nebo znevýhodněním. Zvláštní péči věnují dětem integrovaným v běžných základních školách. V Pardubickém kraji pracuje 5 speciálně pedagogických center. Jedním z nich je SPC Bystré, které svou činnost zahájilo v polovině devadesátých let a dnes poskytuje služby několika stovkám klientů spádové oblasti. Klientelu tvoří převážně žáci se zdravotním postižením mentálním, kombinovaným, s poruchami autistického spektra a s jinými zdravotními odchylkami, které vyžadují úpravu podmínek vzdělávání. Podporu a metodickou pomoc poskytuje Centrum i rodičům a učitelům. Zaměstnanci SPC Bystré dosud poskytovali své služby na pracovištích v Bystrém a v Poličce. V posledních letech však vzrůstá počet klientů z oblasti Svitavska, pro které je dostupnost služeb

na stávajících pracovištích problematická, někteří rodiče se na poličské a bysterské pracoviště dostávali složitě s přestupy hromadnou dopravou, což byla pro rodiče i děti značná zátěž.

Na konci loňského školního roku se díky vstřícnosti svitavské radnice vyskytla možnost otevřít odloučené pracoviště v budově Nadace Josefa Plívy ve Svitavách. Zde, v pracovně současně koordinátorky logopedické péče Mgr. Novotné, bude k dispozici střídavě psycholožka, speciální pedagožka a logopedka a komunikační terapeutka každý pátek v době od 8:00 do 14:00 hod. Provoz bude zahájen první pátek v říjnu. Na svitavském pracovišti nabízíme možnost konzultací souvisejících s problematikou výchovy a vzdělávání našich stávajících i nových klientů, konzultace individuálních vzdělávacích plánů s učiteli a některé další činnosti. K využití našich služeb doporučujeme se předem telefonicky objednat, kontakty jsou uvedené na našich webových stránkách (www.szsbystre.cz). Věříme, že nově otevřené pracoviště bude pro naše klienty přínosem.

Mgr. Jitka Haklová, vedoucí SPC

KINO BYSTRÉ

ŘÍJEN 2012

Pátek, 5. 10. 17:00 hod.

MADAGASKAR 3

Aby se dostali domů, byli ochotní hodně riskovat. Po panenském ostrově Madagaskaru a širých afrických pláních si budou klest cestičku k domovu džunglí evropských velkoměst. Animovaná komedie, USA, 95 min, přístupný, v českém znění, vstupné 50,- Kč

Pátek, 5. 10. 20:00 hod.

ŽELEZNÁ LADY

Poutavý životopisný film o nejvýznamnější političce 20. století ukazuje Margaretino jedenáctileté působení v pozici předsedkyně britské vlády, její neústupnost a rozhodnost, ale i to, jakou cenu zaplatila za politický vliv a moc. Drama/Životopisný, VB, 105 min, nevhodný do 12 let, titulky, vstupné 50,- Kč

Pátek, 12. 10. 20:00 hod.

OKRESNÍ PŘEBOR:

POSLEDNÍ ZÁPAS PEPIKA HNÁTKA

„Na žádnéj řukes nemáte, jste dřeváci, a proto taky hrajete vokres.“ Po obrovském úspěchu televizního seriálu se producenti rozhodli přenést současný fenomén i na plátna kin.

Komedie, ČR, 104 min, přístupný od 12 let, v českém znění, vstupné 50,- Kč

Pátek, 19. 10. 17:00 hod.

LORAX

Co uděláte, když chce vaše životní láska opravit dický strom a na světě už žádné nejsou? Lorax je živelná smršť bláznivých akčních gagů a muzikálových čísel, kterou budou vaše děti milovat. Animovaný, USA, 86 min, přístupný, v českém znění, vstupné 50,- Kč

Výstava „Historie a současnost SDH“ a „Jak šel čas v Bystrém“ byla mimořádně úspěšná

Téměř celé prázdniny byla tato výstava v multifunkčním domě otevřena denně pro veřejnost. Na výstavě u příležitosti 140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Bystrém bylo k vidění stovky exponátů. Ať již historické fotografie, odznaky a medaile, historické písemnosti, ukázky výzbroje a výstroje hasičů, zástavy a prapory a mnoho dalších expozic, od minulosti po současnost. Výstavu velmi vysoce hodnotili i představitelé hasičstva z Přibyslavi, kde je trvale otevřené národní „Hasičské muzeum“. Za přípravou výstavy, získání a zapůjčení vzácných exponátů, za vlastní expozici, ale i průvodcovstvím byl odveden obrovský kus práce.

Poděkování patří všem, kteří se na této výstavě podíleli. Zvláště pak vyslovuji velké poděkování hlavnímu realizátorovi výstavy, panu Vratislavu Dittrichovi, hasiči a kronikáři SDH a města Bystrého. Nezištně a se zapálením odpracoval na přípravě a expozici výstavy stovky hodin. Vjimečnost této výstavy jste měli mnozí z vás sami posoudit.

Ještě jednou blahopřeji hasičstvu k výročí, přeji jen to dobré a děkuji za jejich práci.

Miloslav Sejkora, starosta města